Projeto de resolução - 3qldbdgh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3qldbdgh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 80/2016
Protocolo nº 2218/2016
Processo nº 470/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor EDGARD OMETTO COSENTINO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor EDGARD OMETTO COSENTINO.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

EDGARD OMETTO COSENTINO, empresário, atua no mercado de construção e agropecuária desde 1990,
casado com Claudia Zandona dos Santos Cosentino, nascido em Piracicaba - SP, no dia 25 de agosto de
1969, onde viveu até os 2 (dois) anos de idade é filho de Edgard Cosentino e Lilian Maria Ometto Cosentino,
acompanhando seus pais quando se mudaram para o município de Poxoréu, lá pelos idos do ano de 1970.

Cresceu até os 8 (oito) anos na região de Poxoréu onde seu pai fundou a cidade de Primavera do Leste - MT,
estudou da 4ª série ao terceiro ano do segundo grau em Cuiabá. Iniciou os estudos de engenharia
agronômica, curso este concluído na Unifenas em 1992.  Apos concluir a faculdade voltou para Primavera do
Leste para gerenciar a Fazenda Nova Esperança na qual planta soja, arroz, milho, pecuária de cria, recria,
engorda e produção de touros Nelore PO.

Em 1997 casou-se com a Paranaense Claudia Zandona dos Santos a qual possui formação superior em
Farmácia e Bioquímica; tem dois filhos nascidos em Primavera do Leste; a primogênita Isabela dos Santos
Cosentino, estudante e o filho Felipe dos Santos Cosentino também estudante.

Ao longo destes anos ajudou no crescimento social e econômico do município de Primavera do Leste e,
consequentemente, contribuiu com o desenvolvimento de Mato Grosso. Aprendeu a amar, admirar e ajudar a
pujança deste Estado extremamente promissor e importante para o Brasil.

Além da formação superior em Agronomia tem pós-MBA em Gestão Empresarial bem como formação de
Corretor Imobiliário e diversos cursos nas áreas agrícolas, imobiliárias e construção civil.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser o Senhor EDGARD OMETTO COSENTINO, merecedor do Título de Cidadão
Mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual